CAPITULO XXXVI. Los quince primeros versículos de este capítulo son continuation del precedente. El Señor, despues de haber hablado contra la montaña de Seir, es decir, contra la Idumea, habla aquí á *las montañas de Israel*, y promete restituir allí á los Israelitas. En el versículo 16 comienza otra profecía que mira tambien al restablecimiento de los hijos de Israel á su tierra, y á los bienes espirituales que Dios derramará sobre ellos dándoles un corazon nuevo y un espíritu nuevo. S. Gerónimo distingue estas dos profecías; y despues de haber explicado sumariamente el sentido literal de la primera, sin determinar el tiempo de su cumplimiento, he aquí lo que añade: *Haec paraphraseos more judaico dixerimus: quae illi expectant in mille annorum regno, quando civitatem Jerusalem aserunt extruendam, et templum quod in fine huius voluminis describitur, et rerum omnium felicitatem: quorum nonnulli arbitrantur sub Zorobabel haec fuisse completa (3).* Aquí se detiene el santo para manifestar que es

(1) Hier. in Ezech. xxxiv. tom. iii. col. 945.—(2) Hier. xxxv. tom. iii. col. 948.—(3) Hier. in Ezech. xxxvi. tom. iii. col. 951.

XLI.

Objeto del cap. xxxv según los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

XLII.

Objeto del cap. xxxvi según los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

ta profecía no puede limitarse al tiempo de Zorobabel: *Sed quomodo stare poterit hoc quod dicitur: Et habitare vos faciam sicut a principio, bonisque donabo majoribus, quam habuistis ab initio? Sub Zorobabel enim, Esdra et Nehemia, pauci de populo sunt reducti, et ipsi obedientes Medis ac Persis, et deinceps Macedonibus et Aegyptiis atque Romanis, usque ad Titum et Vespasianum, diversarum gentium regibus servierunt, et usque hodie serviunt: ut stare omnino non possent hoc quod in extrema dicitur propheta, et opprobrium populorum nequaquam portabis, et gentem tuam non amittes amplius (1).* Vuelve despues á hablar contra los falsos sentidos de los judaizantes (2): *Et quia longum est nunc adversum dogma judaicum, et beatitudinem ventri et gutturi judaico servientem, qui omnia terrena desiderant, et dicunt: Manducemus et bibamus, de quibus et Apostolus loquitur (3): Esca ventri et venter esseis; Deus autem et hunc et illas destruet, in brevi explanatione dicere: nunc ad spirituales intelligentiam transeamus, iuxta quam et Isaiæ extremas partes interpretati sumus. Neque enim iuxta judaicas fabulas, quas illi deuteroseis appellant, gemmatam et auream de caelo expectamus Jerusalem: nec rursus passuri circumcisionis injuriam; nec oblaturi taurorum et arietum victimas, nec sabbati otio dormientes. Quod et multi nostrorum et praecipue Tertulliani liber, qui inscribitur de Spe fidelium; et Lactantii institutum volumen septimum pollicetur, et Victorini Pitavienensis episcopi crebrae expositiones; et nuper Severus noster in dialogo cui Galli nomen imposuit. Et ut Graecos nominem, et primum extremumque conjungam, Irenaeus et Apollinarius. Debe observare aquí que en el diálogo de Sulpicio Severo no se halla la opinion que le atribuye aquí S. Gerónimo; y en cuanto á los otros autores que nombra, se ve que su autoridad no le impide abandonar esa opinion como falsa, pues por respetables que fuesen estos antiguos, no eran infalibles, habiéndose despues visto que su opinion sobre este punto se rozaba mucho con las ideas groseras y carnales de los Judios. S. Gerónimo, pues, eñtra á un sentido mas elevado (4): *Nos ergo montes Israel, prophetas et apostolos esse dicemus, qui audiunt verbum Dei, et quibus diabolus insultavit inimicus dicens: Euge, excelsi quondam montes, de quibus scriptum est (5): Montes in circuitu eius, et Dominus in circuitu populi sui, mihi dati sunt in possessionem, quando persecutionis angustiis desolati sunt, et conculcati per circuitum, et facti in hereditatem reliquis gentibus, et ab omnibus blasphemati. Extiende esta idea, y cree despues ver en el restablecimiento de la tierra de Israel el estado floreciente de la Iglesia despues de las persecuciones: *Tunc persecutoribus interfectis, et pace Ecclesiae reddito, montes Israel, apostoli videlicet et apostolici viri, germinabant arbores suas, et extendent ramos, ut usque offerent calcandas in prelo Domini, de quibus musta funduntur, quae inebriant credentium populos (6).* Mas adelante añade: *Cumque civitates, hoc est, Ecclesiae credentium fuerint inhabitatae redeuntibus turbis: tunc nequaquam solum homines qui pollebant scientia Scripturarum, sed et iumenta, simplices quique credentium, multiplicabuntur atque***